2

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
седьмого созыва, принятое на пятом заседании
от 28 февраля 2024 года
                          № ___

О ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий

 муниципального образования «Сенгилеевский район»

к проведению весенне-полевых работ 2024 года
Заслушав и обсудив информацию муниципального бюджетного учреждения «Агентство по развитию сельских территорий» муниципального образования «Сенгилеевский район» о ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий муниципального образования «Сенгилеевский район» к проведению весенне-полевых работ 2024 года, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1.Информацию о ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий   муниципального образования «Сенгилеевский район» к проведению весенне-полевых работ 2024 года» принять к сведению (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский  район» по аграрной политике и природопользованию (Казанчев И.Ф.).

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов

                                                                                                                                Приложение

                                                                                                                                к решению Совета депутатов

                                                                                                                                муниципального образования

                                                                                                                               «Сенгилеевский район»

                                                                                                                                от 28 февраля 2024 года № ____

Информация

о ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий

муниципального образования «Сенгилеевский район»

к проведению весенне-полевых работ 2024 года

Растениеводство.
На 01.01.2024 г. на  территории  МО «Сенгилеевский  район» имеется 6 сельскохозяйственных  предприятии,  6  крестьянско-фермерских хозяйств и 4  ИП.
     В 2023 г. валовой сбор зерна составил  270779 ц/га, при урожайности 20,8 ц/га. Под урожай 2024 г. осенью 2023 г. посеяно 6236 га озимых.
Состояние озимых на сегодня складывается следующим образом: из площади озимой пшеницы 6075 га в хорошем состояние 500 гектаров, в удовлетворительном состоянии 5036 гектаров  и на 700 гектаров нет всходов или были очень слабые, практически  их гибель.
Обследование состояния посевов, взятие монолитов из-за большого снежного покрова практически не было возможно.

Два сельхозпредприятия ООО «Биоком», СПК им. Гая, взяли  на ряде участков озимых, монолиты на  отрасщивание  13 и 15 февраля 2024 года.
Уборочные работы по зерновым культурам по МО «Сенгилеевский район» завершены 23 сентября 2023 года.

Убрано зерновых с площади 13040 гектаров, что составляет 100% уборочной площади. В разрезе культур урожайность составляет:                            1. Озимая пшеница -34,4 ц/га
2. Яровая пшеница -15,4 ц/г8а
3. Ячмень -14,9 ц/га

4. Овес -11,9 ц/га

5. Горох -15,0 ц/га

6. Гречиха -7,5 ц/га

7. Озимая рожь-14,5 ц/га

Одним из первых уборку зерновых завершили хозяйств: ООО «Новосельское», ООО «Возрождение», ООО «Победа», КФХ Безруков П.А,  ИП Кузнецов Д. С., ИП Куликов В.А.
Урожайность зерновых в передовых хозяйствах составила: ООО «Мордово» - 29,3 ц/га, ООО  «Новосельское» -24,8 ц/га,  ООО «Победа» -  35,6 ц/га.
Предприятиями КФХ и ИП также в 2023 году убраны на всей площади технические культуры:  подсолнечник на площади 6275 гектаров при урожайности 9,7 ц/га и валовым сбором 60698 центнеров, лен на площади 208 гектаров при урожайности 7,3 ц/га валовой сбор составил 1528 тонн.
    Ряд сельхозпредприятий МО «Сенгилеевский район»» уделяют большое внимание районированным сортам зерновых и масличных культур.  На части площадей сеют элитными семенами  такие предприятия, как ООО «Мордово», ООО «Биоком», ООО «Новосельское», ООО «Победа». Доля посевов элитными семенами и первой репродукции  составило в 2023 году  18 % ,что ниже чем в 2022 году  на 10% (составляла 28 %).
Сев предприятиями ИП и  КФХ в 2023 году   проводилась в основном семенами отечественной селекции такими сортами как: пшеница – «Марафон», «Надежда», «Скипидар», «Бурлак», «Скакун» и рожь -сорт «Саратовская-29».
 В 2023 году улучшилась материально-техническая база сельхозпроизводителей Сенгилеевского района: с начала 2023 г. приобретено 11 единиц различной сельскохозяйственной техники:

ООО «Новосельское» приобрело трактор «Кировец-247», посевной комплекс, дисковые бороны;

ООО «Биоком» приобрело трактор «ФЕН», посевной комплекс, импортный культиватор, дисковые бороны.

Кроме того, все  предприятия и КФХ  приобрели прицепной инвентарь.
На 2024 год предприятия нашего района планируют приобретать технику и прицепной инвентарь.
     В МО «Сенгилеевский район» по состоянию на 01.01.2024г. площадь пашни составляет 29345 га. В течение 2021-2023 г. в состав пашни было дополнительно введено 1717 га предприятием  ООО « Мордово» и КФХ Кадермятова Р.Р. - 400  га. На 1 января 2021 года пашня составляла 26753 гектаров. Сравнивая 1980 года площадь пашни составляла 37245 га, есть над чем работать.

На посевную  кампанию  2024 год в МО «Сенгилеевский район» составлен предварительный (прогнозируемый) рабочий план,  в целом больших изменений  структуры посевных площадей по отношению к 2023 году не имеют. Утвержден штаб по проведению весенне-полевых работ, а так же 15 марта запланировано проведение заседания штаба весенне-полевых работ с приглашением руководителей и специалистов сельхоз-товаропроизводителей во главе с Главой МО «Сенгилеевский район» М.Н. Самаркиным.
Посевная площадь в 2024 году будет в пределах 23000 гектаров. Зерновые и зернобобовые на площади-13861 гектаров, яровые зерновые и зернобобовые -7738 гектаров, технических культур -6268 гектаров, кормовых -2312 гектаров, яровой сев в пределах-15188 гектаров и озимой клин на площади -6238 гектаров посева 2023 года.
Чистые пары на сев озимых под урожай 2025 год в пределах  5-6 тысяч гектаров с учетом занятых паров (однолетние травы).
На 1февраля 2024 года предприятия имеют в наличии 785 тонн минеральных удобрений, потребность на посевную и подкормку озимых 1800 тонн. Руководители предприятий заключили договора в основном с поставщиком «Куйбышев азот» через фирму расположенного в гУльяновск.
Предприятия ООО «Биоком», ООО «Победа» обеспечены в полном объеме минеральными удобрениями. Предприятия ООО «Мордово», ООО «Новосельское», ООО «Возрождение» обеспечены на 50 %. В марте закупят остатки.
Больной вопрос остается с предприятием СПК им. Гая по приобретению минеральных удобрений.
К посевной кампании готовность  машинотракторного парка предприятий МО «Сенгилеевский район» составляет 70- 80%.

В предприятиях ООО «Новосельское», ООО «Победа», ООО «Биоком», ООО «Мордово» готовность составляет 90-100% за исключением прицепного инвентаря.
На проведение посевной компании 2024 года приобретение ГСМ и заключение договоров на поставку  ряд предприятий планируют с доставкой  «Баш- нефть» ( Башкирия) стоимость за литр дизельного топлива на 20 02 24 года 50-51 рублей.
Потребность семенами зерновых культур составляет 1600 тонн с учетом страхового фонда.(10%) семенами обеспечены полностью .
Масличные (подсолнечник) семенами также обеспечены полностью 54,8 тонн.
Требуется семена кукурузы на зеленый корм 45 тонн двум хозяйствам это:
ООО «Мордово» и ООО «Биоком».

Семена на поверку предоставили ООО «Возрождение» 180 тонн из них проверено 180 тонн 120 кондиционных 60 тонн не кандиционных 60тонн.

ООО «Биоком» Продолжается доведение семенного материала по чистоте
Закрытие влаги планируется провести за 7 рабочих дней ,культивацию за 14 дней  сев зерновых 8-10 дней для этого есть все возможности (Техника)
_____________________________